(10) *L. 4. tit. 2. lib. 2. ejusd. Ibi:* Mandamos, que en conformidad de las ordenes referidas, y de lo que ahora hemos resuelto, conozca el dicho nuestro Consejo de Indias de todas las causas, y negocios de fuerzas que se ofrecieren en estos Reynos, tocantes á ellas, y que pueda dar, y dé las cedulas, provisiones, autos, y mandamientos, que conengán, y sean necesarios, para que los Jueces ecclesiasticos no procedan, y se desistan de las dichas causas, y para el cumplimiento-

Prelato irrogata, quia is non obstante, quod talis causa videatur esse sua propria, potest imponere poenam à jure taxatam, quia tunc procederet ut merus executor. Abbas in cit. cap. Cum venisset 12. de iudicis num. 8. Pirhing l. 1. decret. tit. 1. num. 75. Reifstuel ibid. num. 207. & alii passim. Secus vero ubi poena venit imposita arbitrio iudicis, quia tunc non procederet ut merus executor, sed ut iudex, & cum in tali casu ob affectum propriae causae facile posset in arbitrando excedere modum, ideo posset uti suspectus recusari; arg. cap. Quod suspecti 15. caus. 3. quest. 5.

ac notat Archidiaconus ib. n. 7. Joan. And. in cap. Cum speciali, de appellat. num. 20. Abbas, Pirhing, Reifstuel loc. cit. & alii.

Judex carens debita scientia, & ex culpabili ignorantia male iudicans, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem totius damni causati parti laesae, sive in substantia litis, sive in superfluis expensis; Communis teste Card. de Lugo tom. 2. disput. 37. num. 1. Judex agnoscens errorem à se (quamvis sine gravi culpa) commissum in praedictum litigantis tenetur, si potest citra suam infamiam, impedire errorem, monendo v. g.

immisceri nequibat, mandatis memoriae hispanicis ordinationibus: (11) hodie autem nec nimia occurrit dubitatio: revocatio nam istius determinationis, non habere locum talem recursum in dicto Senatu decernendis, sortita fuit effectum. (12)

Judices eligi debere, in quibus non sit avaritia, quique non cupiditate res augendi temporales suum in commodum tendentes, sed amore justitiae, interque homines pacis conciliandae officium exercent, pro indubitabili, utpote naturaliter animis insitum, est tenendum; nam bursam, & non justitiam quaerere distributionem, alienum est à ratione; ideòque ad personarum acceptionem evitandam, quae maxime praerogativa munerum receptione, sapienter Reges Catholici eos iustitiam administratos, commonefaciunt, quod se abstineant à munerum receptione; in tantum ut non solum eam prohibuerint in genere omnibus Iudicibus, immò retinendo quam foedissimum sit in eis avaritiae malum illud serpens, (13) publicari leges imperarunt, prohibendo specificè iis omnibus, xeniorum, & munerum receptionem, absque ulla Iudicum differentia; in primis Supremi Senatus Consiliarii, Praesidentibus, Auditoribus, aliorumque tribunalium Superioribus Praetoribus, unde alii sumerent exemplum: omnes eorumdem subalternos in tali amplectendo prohibitione; quamvis esculenta, aut poculenta fuerint, sub inhabilitatis poena ad similia officia de cetero obtinenda; (14) est verò demiranda talis legis publicatio, quae alia verificatur dispositio, praecipiens, ut juramentum super hoc, prius ad hujus dignitatis possessionem praestetur: (15) nullis etiam inferioribus Iudicibus praetermissis, quocumque titulo designatis: (16)